4
Ofício nº 1230/2009-GAB.

Ofício nº 1230/2009-GAB.

Londrina, 12 de novembro de 2009.

A Sua Excelência,  Senhor

José Roque Neto

Presidente da Câmara Municipal

Londrina – Pr

Assunto: encaminha projeto de lei – Crédito Adicional junto à Secretaria de Planejamento.

Senhor Presidente,

Temos a honra de encaminhar à apreciação dessa colenda Casa de Leis a apensa Propositura, através da qual pretende o Executivo a imprescindível permissão legislativa, para que possa abrir, em uma ou mais vezes, junto à Secretaria Municipal de Planejamento, Crédito Adicional - Suplementar da quantia até R$ 4.000,00 (quatro mil reais), cuja  justificativa  anexamos.

Atenciosamente,

Homero Barbosa Neto

PREFEITO DO MUNICÍPIO

J U S T I F I C A T I V A

O Executivo pretende abrir, em uma ou mais vezes, junto à Secretaria Municipal de Planejamento, Crédito Adicional - Suplementar da quantia até R$ 4.000,00 (quatro mil reais).

A Diretoria de Tecnologia da Informação - DTI / Secretaria Municipal de Planejamento estava instalada na Avenida Tiradentes nº 501, Salas 801 e 802 - Torre 1, do Edifício Twin Towers. O Instituto de Desenvolvimento de Londrina - CODEL estava instalado no mesmo endereço, porém nas salas 901 e 902.

Para ocupar as salas especificadas no parágrafo anterior, o Município despendia mensalmente, a título de aluguel, o montante de R$ 10.000,00 (dez mil reais) e a título de condomínio, o montante de R$ 618,44 (seiscentos e dezoito reais e quarenta e quatro centavos), mês de referência: setembro/2009.

A Administração Municipal, objetivando diminuir despesas de manutenção (custeio) rescindiu o contrato de locação, passando o Instituto de Desenvolvimento de Londrina - CODEL a prestar serviços no Edifício Sede da Prefeitura Municipal, enquanto a Diretoria de Tecnologia da Informação está ocupando 5 (cinco) salas da Caixa de Assistência, Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais de Londrina - CAAPSML. Para a ocupação do espaço físico, pela DTI, foi firmado Termo de Cessão de Uso, ficando a Secretaria Municipal de Planejamento / Diretoria de Tecnologia da Informação - DTI, responsável pelo pagamento de 25% (vinte e cinco) por cento da fatura de água e 40 % (quarenta) por cento da fatura de energia elétrica. A média prevista é        de R$ 1.000,00 (um mil reais)/mês.

A exigência para o pagamento mensal, pela utilização das salas, foi do Conselho Administrativo da CAAPSML.

A seguir, demonstraremos a previsão de despesas no período de 28 de agosto de 2009 a 31 de dezembro de 2009:

PERÍODO
VALOR - EM R$

Setembro/2009
1.000,00

Outubro/2009
1.000,00

Novembro/2009
1.000,00

Dezembro/2009
1.000,00

TOTAL
4.000,00

Objetivando auxiliar Vossas Excelências na análise do Projeto de Lei, segue anexado Termo de Cessão de Uso.

Concluímos, senhores integrantes desse Egrégio Colegiado Municipal, ser plenamente justificável o mérito do Projeto, que certamente merecerá sua acolhida.

Assim, em face das razões arroladas, esperamos tenha a Mensagem a indispensável aprovação dessa colenda Câmara.

Atenciosamente,

Homero Barbosa Neto

PREFEITO DO  MUNICÍPIO

PROJETO DE LEI Nº 397/2009

OFÍCIO Nº 1230/2009 - GAB., DE 12 DE NOVEMBRO DE 2009

SÚMULA: Autoriza a inclusão do Elemento de Despesa 3.3.91.93 - Indenizações e Restituições, Fonte de Recursos 01000 - Recursos Ordinários - Livres, no Programa de Trabalho 07010.04.126.0015.2.023 - Atividades da Diretoria de Tecnologia da Informação; e autoriza a abertura de Crédito Adicional - Suplementar da quantia até R$ 4.000,00, junto à Secretaria Municipal de Planejamento.

Londrina, 12 de novembro de 2009.

                                                                                     Homero Barbosa Neto

PREFEITO DO  MUNICÍPIO

Texto do Projeto de Lei em anexo.

PROJETO DE LEI Nº..............

SÚMULA: Autoriza a inclusão do Elemento de Despesa 3.3.91.93 - Indenizações e Restituições, Fonte de Recursos 01000 - Recursos Ordinários - Livres, no Programa de Trabalho 07010.04.126.0015.2.023 - Atividades da Diretoria de Tecnologia da Informação; e autoriza a abertura de Crédito Adicional - Suplementar da quantia até R$ 4.000,00, junto à Secretaria Municipal de Planejamento.

A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, SANCIONO A SEGUINTE

L E I :

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a incluir o Elemento de Despesa 3.3.91.93 - Indenizações e Restituições e a Fonte de Recursos 01000 - Recursos Ordinários (Livres), no Programa de Trabalho 07010.04.126.0015.2.023 - Atividades da Diretoria de Tecnologia da Informação.

Art. 2º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir, no corrente exercício financeiro, junto à Secretaria Municipal de Planejamento, em uma ou mais vezes, Crédito Adicional - Suplementar da quantia até        R$ 4.000,00 (quatro mil reais) para inclusão do Elemento de Despesa 3.3.91.93 - Indenizações e Restituições e da Fonte de Recursos 01000 - Recursos Ordinários (Livres), no Programa de Trabalho a seguir especificado:

07000.00.000.0000.0.000 - SECRETARIA                 MUNICIPAL                 DE

                                             PLANEJAMENTO

07010.00.000.0000.0.000 - Coordenação Geral - SEPLAN

07010.04.000.0000.0.000 - Administração

07010.04.126.0000.0.000 - Tecnologia da Informação

07010.04.126.0015.0.000 - Gestão da Informação

07010.04.126.0015.2.023 - Atividades da Diretoria de Tecnologia da Informação

Objetivo: Planejar e coordenar as atividades relativas à área de informática da Administração Municipal; definir a política de segurança dos sistemas e a compatibilização de softwares e hardwares; elaborar projetos de atualização tecnológica dos equipamentos e programas; promover estudos com vistas à informatização integrada, coordenar, estruturar e administrar as bases de dados corporativas, disponibilizando, centralizando e atualizando informações; ressarcir a CAAPSML pela utilização de cinco salas. Com recursos do Município.
Elemento de Despesa
Descrição
Fonte de Recursos
Valor - Em R$

3.0.00.00
DESPESAS CORRENTES

4.000,00

3.3.00.00
Outras Despesas Correntes

3.3.91.00
Aplicação Direta Decorrente de Operações Entre Órgãos, Fundos e Entidades dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

3.3.91.93
Indenizações e Restituições
01000
4.000,00

Art. 3º Como recursos para a abertura do Crédito previsto no artigo 2º desta Lei, fica o Executivo autorizado a utilizar-se do previsto no inciso III, § 1º, do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964 e a cancelar parcialmente o Programa de Trabalho a seguir especificado:

07000.00.000.0000.0.000 - SECRETARIA                 MUNICIPAL                 DE

                                             PLANEJAMENTO

07010.00.000.0000.0.000 - Coordenação Geral - SEPLAN

07010.04.000.0000.0.000 - Administração

07010.04.126.0000.0.000 - Tecnologia da Informação

07010.04.126.0015.0.000 - Gestão da Informação

07010.04.126.0015.2.023 - Atividades da Diretoria de Tecnologia da Informação

Elemento de Despesa
Descrição
Fonte de Recursos
Valor - Em R$

3.0.00.00
DESPESAS CORRENTES

4.000,00

3.3.00.00
Outras Despesas Correntes

3.3.90.00
Aplicações Diretas

3.3.90.39
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
01000
4.000,00

Art. 4º O Crédito previsto no art. 2º desta Lei, não              será computado para fins do limite fixado no art. 10, da Lei           Municipal nº 10.600, de 16 de dezembro de 2008.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua  publicação, revogadas as disposições em contrário.

[image: image1.png]